АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРНЫЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2024  №  103-п

О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Горный  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 4 Закона Оренбургской области от 21 февраля 1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», статьями 10, 10,1, и Закона Оренбургской области от 15 сентября 2008 № 2369/497-1V-03 «О противодействии коррупции в Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Горный  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области::
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  согласно приложению.
          2.Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации – Кондусову Г.В.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Горный сельсовет.
          5. Постановление  от 21.03.2022 № 28-п «Об утверждении порядка проведения   антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Горный  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» , отменить.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания

Главы муниципального образования                                           Ю.А.Драпков

[bookmark: _GoBack]

	Разослано:
	Кондусовой Г.В., аппарат Губернатора и Правительства Оренбургской области, прокуратуре района, в дело

   Приложение
к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                            Горный сельсовет
                                                                            от  ______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования Горный
сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. Общие положения
1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – антикоррупционная экспертиза)  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).
1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты (далее - правовые акты) администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – администрации).

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы в администрации
2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, в администрации проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Методика).
2.2. В целях исключения факторов, создающих условия для проявления коррупции, специалисты администрации обеспечивают подготовку проектов правовых актов, не содержащих коррупциогенных факторов, установленных Методикой.
[bookmark: P71]2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится ответственным специалистом администрации при проведении их правовой экспертизы.
Срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать пяти рабочих дней со дня поступления проекта правового акта ответственному специалисту администрации для проведения правовой экспертизы. Срок антикоррупционной экспертизы правовых актов, объем текста которых превышает 20 листов,  не должен превышать десяти рабочих дней.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы (далее - Заключение) по форме согласно приложению 1.1 к настоящему положению и подписывается ответственным специалистом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
2.5. В случае выявления коррупциогенных факторов Заключение подлежит обязательному рассмотрению специалистом администрации, являющимся непосредственным разработчиком проекта правового акта.
[bookmark: P75]2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
2.7. В случае несогласия специалиста администрации с Заключением, решение о доработке проекта правового акта принимается на совещании у главы муниципального образования с участием специалиста – разработчика нормативно-правового акта или проекта нормативно-правового акта и специалиста администрации, ответственного за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы.
Решение оформляется протоколом совещания, ведение которого обеспечивает специалист администрации, подготовивший проект правового акта.
2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с пунктами 2.3-2.6 настоящего Положения.
2.9. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, подлежащих размещению на официальном сайте администрации, осуществляется юридическими лицами и физическими лицами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.10. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится специалистом администрации, ответственным за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы, при мониторинге их правоприменения.
2.11. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов составляется заключение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов по форме согласно приложению 1.2 к настоящему положению и подписывается муниципальным служащим, проводившим антикоррупционную экспертизу.
3. Ответственность за проведение антикоррупционной экспертизы
3.1. Непосредственный разработчик проекта правового акта несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за наличие в проектах правовых актов коррупциогенных факторов.
3.2. Муниципальный служащий, проводивший антикоррупционную экспертизу, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за соответствие Заключения правовым актам, регулирующим вопросы противодействия коррупции.

______________________

Приложение 1.1
к приложению № 1

Образец бланка заключения
правового комитета администрации  о проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта администрации муниципального образования
Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

[bookmark: P118]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта

(указывается наименование проекта нормативного правового акта)

В соответствии  с  Федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства  Российской  Федерации  от 26.02.2010 № 96, в целях выявления   коррупциогенных   факторов и их последующего устранения правовым комитетом администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области проведена антикоррупционная экспертиза
__________________________________________________________________
(указывается наименование  проекта  нормативного  правового  акта, сведения об отраслевом (функциональном) органе администрации, являющемся разработчиком проект правового акта)

В вышеуказанном  проекте  муниципального правового акта выявлены (не выявлены) коррупциогенные факторы (в случае выявления коррупциогенных факторов указывается их наименование и способы их устранения).

_____________________              ______________         ____________________
  (указывается наименование                              (подпись)                         (расшифровка подписи)
должности лица, проводившего
                экспертизу)

____________________
      (указывается дата
проведения экспертизы)

Приложение 1.2
к приложению № 1

Образец  бланка  заключения
отраслевого (функционального) органа  администрации
о проведении антикоррупционной экспертизы правового акта
администрации муниципального образования Горный сельсовет
 Оренбургского района Оренбургской области

[bookmark: P183]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта

(указывается наименование нормативного правового акта)

В соответствии  с  Федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методикой  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства  Российской  Федерации  от 26.02.2010 № 96, в целях выявления   коррупциогенных   факторов и их последующего устранения ______________________________
                                                                    (указывается наименование органа
администрации, проводившего экспертизу и осуществлявшего разработку правового акта)
 проведена антикоррупционная экспертиза
__________________________________________________________________
(указывается наименование   нормативного  правового  акта)

В  вышеуказанном муниципальном правовом акте выявлены (не  выявлены) коррупциогенные факторы (в случае выявления коррупциогенных факторов указывается их наименование и способы их устранения).

_____________________              ______________         __________________
  (указывается наименование                         (подпись)                            (расшифровка подписи)
должности лица, проводившего
                экспертизу)

____________________
       (указывается дата
проведения экспертизы)
___________________________